REQUERIMENTO Nº    , de 2023.
(Do Sr. OTTO ALENCAR FILHO)

Requer  a  convocação  de
Sessão  Solene  em
homenagem  ao  aniversário
do  centenário  da  passagem
do  excelso  brasileiro,  Ruy
Barbosa  e  os  100  anos  de
emancipação do município.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a convocação de Sessão Solene a
ser  realizada  em  homenagem  ao  aniversário  do  centenário  da
passagem  do  excelso  brasileiro,  Ruy  Barbosa  e  os  100  anos  de
emancipação do município.

Proponho a  Vossa  Excelência  que sejam convidados
para a solenidade:

-  Exmo. Sr. Senador Otto Alencar – Senador da BA;
-  Exmo. Sr.  Prefeito Cláudio  Serrada  –  Prefeito  de  Ruy

Barbosa;
-  Exmo. Sr.  Geovan  de  Jesus  Santos  -  Presidente  da

Câmara Municipal de Ruy Barbosa;
- Exmo. Sr. Eduardo Alencar – Deputado Estadual da BA.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 1º de março de 2023 completa o aniversário do

centenário da passagem do excelso brasileiro, Ruy Barbosa. Nada

mais oportuno que esse parlamento renda as devidas homenagens

àquele que foi um dos principais juristas e políticos do Brasil.

O  ilustre  jurista  baiano  ficou  conhecido  e  reverenciado  por

defender  a causa abolicionista  juntamente com Joaquim Nabuco e

José do Patrocínio. Com a Proclamação da República, em 1889, ele

teve atuação marcante na formação do novo governo e na elaboração

da  primeira Carta  Constitucional  de  1891. Assumiu  a  pasta  da

Fazenda no Governo Deodoro da Fonseca. *C
D2

33
23

45
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otto Alencar Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233234529700

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
3

16
:4

8:
27

.0
97

 -
M

ES
A

https://www.preparaenem.com/historia-do-brasil/constituicao-1891-poder-oligarquico.htm

Em  três  ocasiões, candidatou-se  à  presidência,  mas  foi

derrotado  por  candidatos  apoiados  pelas  oligarquias  estaduais.

Participou da Convenção de Haia e defendeu com afinco a igualdade

das  nações,  tendo  atuação  reconhecida  mundialmente  e  sendo

chamado de “Águia  de Haia”.  O jurista  foi  um dos fundadores da

Academia Brasileira de Letras e fez sua passagem em 1923, deixando

um enorme legado.

Ruy Barbosa, que nesta Casa representou sua Província na 17a

(1878/71)  e  18a (1882/84)  Legislaturas,  durante o  Império,  e  na

República  integrou  o  Senado,  pela  Bahia,  se  destacou  em  sua

atividade  política,  utilizou  o  seu  conhecimento  jurídico  e

protagonismo  como  advogado,  para  tornar-se  uma  das  mais

importantes figuras públicas.

Cumpre  ainda  salientar  que,  em 28  de  agosto de 1922,  por

força da Lei Estadual 1.601, a Vila de Orobó foi elevada à categoria

de cidade, com o nome de Ruy Barbosa, em homenagem ao famoso

jurista. Assim, em agosto passado, a cidade completou 100 anos de

sua emancipação.

Dessa  forma,  entendemos  ser  oportuno  dedicarmos

uma sessão solene da Câmara dos Deputados para  homenagear o

aniversário do centenário da passagem do inesquecível brasileiro, Ruy

Barbosa e os 100 anos de emancipação do município.

Sala  das  Sessões,                de

de 2023.

Deputado OTTO ALENCAR FILHO
PSD/BA

*C
D2

33
23

45
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otto Alencar Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233234529700

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
3

16
:4

8:
27

.0
97

 -
M

ES
A

https://pt.wikipedia.org/wiki/1922
https://pt.wikipedia.org/wiki/28_de_agosto

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Otto Alencar Filho)

Requer a convocação de Sessão

Solene em homenagem ao aniversário do

centenário da passagem do excelso

brasileiro, Ruy Barbosa e os 100 anos de

emancipação do município.

Assinaram eletronicamente o documento CD233234529700, nesta ordem:

 1  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER

 3  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 4  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA)

 5  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 8  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 10  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 11  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 13  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 17  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 18  Dep. Paulo Magalhães (PSD/BA)

 19  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 20  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 22  Dep. Ismael (PSD/SC)

 23  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
3

16
:4

8:
27

.0
97

 -
M

ES
A

 24  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 25  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 26  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 27  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 28  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 29  Dep. Gabriel Nunes (PSD/BA)

 30  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 31  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 32  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 33  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 34  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 35  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 36  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 37  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 38  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 39  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 40  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 41  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 42  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 43  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 44  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 45  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 46  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 47  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 48  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 49  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 50  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 51  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 52  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
3

16
:4

8:
27

.0
97

 -
M

ES
A